[image: image1.jpg]7\

ДУМА

Ницинского сельского поселения

Слободо – Туринского муниципального района
пятого созыва
РЕШЕНИЕ

 от 30 мая 2024 г.                                                                                             № 141

 с.Ницинское
О мерах администрации Ницинского сельского поселения
и МУП «Ницинское ЖКХ» по ликвидации задолженности с потребителей
за предоставленные жилищно-коммунальные услуги
             Заслушав информацию главы Ницинского сельского поселения, Кузевановой Т.А. и директора МУП «Ницинское ЖКХ» Масальцевой Г.В., Дума Ницинского сельского поселения

РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать Администрации Ницинского сельского поселения:
1) разработать и утвердить комплекс мер («дорожную карту») по снижению задолженности потребителей за предоставленные жилищно-коммунальные услуги на территории Ницинского сельского поселения;
3) разработать и утвердить план мероприятий по повышению эффективности исполнения исполнительных производств о взыскании задолженности в пользу организации, осуществляющей деятельность в сфере тепло-, водоснабжения по увеличению взыскания денежных средств;
4) организовать работу специальной межведомственной рабочей группы и комиссии с участием представителей Прокуратуры Слободо-Туринского района, правоохранительных органов и МУП «Ницинское ЖКХ», направленной на сокращение задолженностей за жилищно-коммунальные услуги, повышение платежной дисциплины потребителей коммунальных услуг. По результатам работы комиссии и рабочей группы установить причины возникновения задолженности, определить меры ее погашения в досудебном порядке, заключить договоры на ее реструктуризацию и ликвидацию, направить предложения малообеспеченным семьям обращаться с заявлением в органы социальной защиты для установления права на льготы и субсидии;
5) формировать ежемесячную актуальную сопоставимую отчетность в части платежной дисциплины потребителей коммунальных услуг, проводить анализ задолженности, с целью выявления причин роста и принятия своевременных мер.
3. Рекомендовать МУП «Ницинское ЖКХ»: организовать работу со всеми группами потребителями, имеющими просроченную задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, а именно
- оформление и направление в судебные органы исковых заявлений на взыскание просроченной задолженности по оплате коммунальных услуг свыше шести месяцев;

- ограничение в соответствии с законодательством Российской Федерации подачи отдельных видов коммунальных услуг в жилые помещения должников по оплате коммунальных услуг;

- проведение разъяснительной работы среди населения по погашению просроченной задолженности по оплате коммунальных услуг, использование методов досудебного погашения долгов;

- заключение с гражданами, имеющими просроченную задолженность по оплате коммунальных услуг, соглашений о поэтапном погашении такой задолженности;

- информирование граждан о размерах платежей за коммунальные услуги, сроках и способах их оплаты, режиме работы пунктов приема платежей, порядке перерасчета платежей при некачественном предоставлении услуг и порядке получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в том числе в ГИС ЖКХ;

- освещение проблемы неплатежей в средствах массовой информации.
4. Настоящее Решение опубликовать в печатном средстве массовой информации Думы и Администрации Ницинского сельского поселения «Информационный вестник Ницинского сельского поселения», разместить на официальном сайте Ницинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.nicinskoe.ru).

5. Контроль за исполнением Решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Н.В.Сергеева).

Председатель Думы Ницинского сельского поселения:______И.В.Зырянова